АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  21.09.2021  № 51
 с. Ливенка

Об утверждении Схемы теплоснабжения Ливенского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области на период с перспективой до 2030 года (актуализация на 2021 год)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012г. №154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» администрация Ливенского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить схему теплоснабжения Ливенского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Ливенского сельского поселения в сети «Интернет».
3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Положением о порядке обнародования муниципальных правовых актов Ливенского сельского поселения.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Ливенского сельского поселения № 037 от 07.07.2014 г. «Об утверждении схемы теплоснабжения Ливенского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области на период до 2015 года с учетом перспектив до 2025 года».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Ливенского сельского поселения
Павловского муниципального района
Воронежской области

Л.А. Поваляева
                                   Приложение
                                                                     к постановлению администрации
                                                                    Ливенского сельского поселения
Павловского муниципального района
                                                  от 21.09.2021 г. № 51
Схема теплоснабжения
Ливенского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области на период с перспективой до 2030 года (актуализация на 2021 год)
с. Ливенка, 2021 г.
Содержание
4Введение

51. Показатели перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель в установленных границах территории поселения.

72. Перспективные балансы тепловой мощности источников тепловой энергии и тепловой нагрузки потребителей

103. Предложения по новому строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии

114. Предложения по новому строительству и реконструкции  тепловых сетей

2
125. Перспективные топливные балансы

file:///C:\Documents%20and%20Settings\alykova\Local%20Settings\Temporary%20Internet%20Files\Content.IE5\2WHTNV77\mo_elizavetinskoe_sxema_27.11.2012%5b1%5d.docx
126. Решение об определении единой теплоснабжающей организации

137. Решения о распределении тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии

Приложения …………………………………………………………………………………….15
file:///C:\Documents%20and%20Settings\alykova\Local%20Settings\Temporary%20Internet%20Files\Content.IE5\2WHTNV77\mo_elizavetinskoe_sxema_27.11.2012%5b1%5d.docx

Введение
Схема теплоснабжения Ливенского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области разработана в рамках  обоснования мероприятия Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ливенского сельского поселения в целях удовлетворения спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель, обеспечения надежного теплоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем теплоснабжения и внедрения энергосберегающих технологий.
Настоящий документ разработан в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012г. №154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения».
1. Показатели перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель в установленных границах территории поселения.
1.1 Объемы потребления тепловой энергии (мощности), теплоносителя и приросты потребления тепловой энергии (мощности), теплоносителя с разделением по видам теплопотребления
Расчетными элементами для схемы теплоснабжения Ливенского сельского поселения являются объекты  социальной сферы, которые снабжаются тепловой энергией от котельных. Населенный пункт, жилищный фонд, объекты производственного и административного назначения в которых используются индивидуальные источники тепловой энергии, в соответствии с п. 2 абзац 1 Постановления Правительства РФ № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» при разработке Схемы не учитываются.
Расчетными элементами Схемы теплоснабжения Ливенского  сельского поселения являются:
· село Ливенка, имеющее 2 котельных обеспечивающие теплом объекты социально – культурной сферы.
По данным за 2020 год, общая мощность источников теплоснабжения составила – 0,430 Гкал/час.
Теплоносителем для систем отопления и горячего водоснабжения является сетевая вода с расчетными температурами  Т = 150-700С, Т = 95-700С.
Система теплоснабжения от вышеперечисленных котельных — закрытая.
Схема теплоснабжения тупиковая, двухтрубная, с насосным оборудованием.
Трубопроводы смонтированы из стальных электросварных труб по ГОСТ 10704-91 для систем отопления.
Обеспечение теплом жилой застройки осуществляется в зависимости от  степени газификации населенных  пунктов. Часть жилой застройки отапливается от индивидуальных  автономных отопительных и водонагревательных систем  (работающих на природном газе),   часть имеет печное отопление.
Обеспечение теплом промышленных предприятий в данном разделе не рассматривается в связи с отсутствием данных.
ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Современное состояние
	I очередь до
(2025 г.)
	Расчетный срок
(2030 г.)

	1
	Территория поселения
	га
	7028,7
	7028,7
	7028,7

	2
	Население

	2.1.
	Численность населения
	Чел.
	796
	790
	785

	3
	Жилой фонд

	3.1.
	Жилой фонд (всего)
	Тыс. м.кв.
	45,6
	45,6
	45,6

	3.2.
	Новое жилищное строительство (всего),
в том числе:
	Тыс. м.кв.
общ. пл.
	-
	-
	-

	3.3.
	Индивидуальное строительство (1-2 этажная усадебная застройка)
	Тыс. м.кв.
общ. пл.
	-
	-
	-

	4
	Объекты социальной сферы

	4.1.
	Общеобразовательные школы
	шт.
	1
	1
	1

	4.2.
	Детские дошкольные учреждения
	шт.
	1
	1
	1

	4.3.
	Больничные учреждения
	шт.
	1
	1
	1

	4.4.
	Учреждения дополнительного образования
	шт.
	0
	0
	0

	4.5.
	Культурные учреждения
	шт.
	1
	1
	1

	5
	Инженерное обеспечение

	5.1.
	Теплоснабжение

	Производительность котельных
	Гкал/ч
	0,430
	Определяется в процессе разработки проектной документации на планируемые объекты

1.2. Мероприятия по модернизации и развитию системы теплоснабжения сельского поселения
-Применение газа на всех источниках теплоснабжения.
- Реконструкция и переоборудование изношенных тепловых сетей социально значимых объектов.
- Внедрение приборов и средств учёта и контроля расхода тепловой энергии и топлива.
Таблица 1 - Объемы потребления тепловой энергии (мощности), теплоносителя и приросты потребления тепловой энергии (мощности), теплоносителя в каждом расчетном элементе
	Наименование расчетного элемента
	Годовое потребление

	2021
	2022
	2030

	Тепло-вая энергия
Гкал
	Тепло-носите-ль,
м3
	Тепло-вая энергия
Гкал
	Тепло-носите-ль,
м3
	Тепловая энергия
Гкал
	Тепло
носитель,
м3

	Котельная № 13 (МКОУ Ливенская ООШ)
	364,081
	-
	364,081
	-
	364,081
	-

	Котельная №14 (д/сад,ФАП)
	98,635
	-
	98,635
	-
	98,635
	-

	Всего
	462,716
	-
	462,716
	-
	462,716
	-

2. Перспективные балансы тепловой мощности источников тепловой энергии и тепловой нагрузки потребителей
Анализ современного состояния теплообеспеченности поселения в целом выявил основные направления развития систем теплоснабжения:
· применение газа на всех источниках теплоснабжения, как более дешёвого и экологичного вида топлива;
· реконструкция и переоборудование изношенных тепловых сетей социально значимых объектов;
· внедрение приборов и средств учёта и контроля расхода тепловой энергии и топлива.
2.1 Описание существующих и перспективных зон действия систем теплоснабжения, источников тепловой энергии.
Теплоснабжение объектов обеспечивается  от существующих источников тепловой энергии (приложения 1-2).
Таблица 2  - Существующие зоны действия систем теплоснабжения, источников тепловой энергии
	№
	Наименование котельной
	Максимальное удаление точки подключения потребителей от источника тепловой энергии, м

	1
	Котельная № 13 (МКОУ Ливенская ООШ)
	55

	2
	Котельная № 14 (д/сад, ФАП)
	45

Таблица 3 - Существующие значения установленной тепловой мощности основного оборудования источников тепловой энергии (в разрезе котельных)
	№
	Наименование котельной
	Установл.  мощн. Гкал/час

	1
	Котельная № 13 (МКОУ Ливенская ООШ)
	0,344

	2
	Котельная № 14 (д/сад, ФАП)
	0,086

Средний износ котлоагрегатов составляет:
- по котельной № 13, с. Ливенка, ул. Советская,166 – 26,8%;
- по котельной № 14, с. Ливенка, Советская,77 а – 26,8%;
2.2 Перспективные балансы тепловой мощности и отпуска тепловой энергии в перспективных зонах действия источников тепловой энергии
Перспективные балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки  равны существующим, так как в соответствии с прогнозами в поселении не предусмотрено строительство блочной модульной котельной в с. Ливенка
Таблица 4 - Перспективные балансы тепловой мощности и отпуска тепловой энергии в перспективных зонах действия источников тепловой энергии
	№
	Наименование котельной
	Установл.  мощн. Гкал/час
	Полезный отпуск, Гкал

	2021
	2022
	2030
	2021
	2022
	2030

	1
	Котельная № 13 (МКОУ Ливенская ООШ)
	0,334
	0,334
	0,334
	364,081
	364,081
	364,081

	2
	Котельная № 14 (д/сад, ФАП)
	0,086
	0,086
	0,086
	98,635
	98,635
	98,635

2.3 Значения существующей и перспективной тепловой мощности источников тепловой энергии
Таблица  5 - Значения существующей и перспективной тепловой мощности нетто
	№
	Наименование котельной
	Фактическая располагаемая мощность источника, Гкал/час
	Мощность тепловой энергии нетто, Гкал/час

	2021
	2030

	1
	Котельная № 13 (МКОУ Ливенская ООШ)
	390,645
	390,645
	390,645

	2
	Котельная № 14 (д/сад, ФАП)
	105,831
	105,831
	105,831

2.4 Значения существующих и перспективных потерь тепловой энергии при ее передаче по тепловым сетям
Таблица 6 - значения существующих и перспективных потерь тепловой энергии при ее передачи по тепловым сетям
	№
	Наименование котельной
	Потери в  тепловых сетях, %

	1
	Котельная № 13 (МКОУ Ливенская ООШ)
	26,564

	2
	Котельная № 14 (д/сад, ФАП)
	7,196

Топливно-энергетический баланс Ливенского сельского  поселения
	Муниципальное образование
	Потребность
в тепле
в МВт/Гкал/ч
	Обеспечение теплом

	I Существующий:
а) жилой фонд
	7,35
6,34
	от индивидуальных источников

	б) соцкультбыт
	2,38
2,05

	от  отдельно стоящих и встроенно-пристроенных котельных

	Всего:
	9,73
                                           8,39

	II Новое строительство:
а) жилой фонд
	В связи с демографическим спадом увеличения нет

	б) Соцкультбыт
	расходы определяются в течении разработки проектной документации по объектам, с уточнениями производственных мощностей

	Всего:
	9,73
8,05

3. Предложения по новому строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии
3.1 Предложения по новому строительству источников тепловой энергии, обеспечивающих перспективную тепловую нагрузку на территории поселения
В перспективе развития Ливенского сельского поселении не предусмотрено изменение схемы теплоснабжения поселения в части строительства блочной модульной котельной для теплоснабжения жилых домов.
3.2 Предложения по реконструкции источников тепловой энергии, обеспечивающие перспективную тепловую нагрузку в существующих и расширяемых зонах действия источников тепловой энергии
В реконструкции существующих источников тепловой энергии, обеспечивающих тепловую нагрузку в зонах действия источников тепловой энергии по котельным нет необходимости.
3.3 Предложения по техническому перевооружению источников тепловой энергии с целью повышения эффективности работы систем теплоснабжения
Таблица 7 - Предложения по техническому перевооружению источников тепловой энергии
Техническое  перевооружение источников тепловой энергии не требуется.
3.4 Решения о загрузке источников тепловой энергии, распределении (перераспределении) тепловой нагрузки потребителей тепловой энергии в каждой зоне действия системы теплоснабжения между источниками тепловой энергии, поставляющими тепловую энергию в данной системе теплоснабжения
В соответствии с планами не предусмотрено изменение схемы теплоснабжения поселения, решения о загрузке источников тепловой энергии, распределении (перераспределении) тепловой нагрузки потребителей тепловой энергии в каждой зоне действия системы теплоснабжения между источниками тепловой энергии, поставляющими тепловую энергию в данной системе теплоснабжения.
3.5 Предложения по перспективной установленной тепловой мощности каждого источника тепловой  энергии с учетом аварийного и перспективного резерва тепловой мощности
Таблица 8 - Перспективные балансы тепловой мощности
	№
	Наименование котельной
	Установл.  мощн. Гкал/час

	2021
	2022
	2030

	1
	Котельная № 13 (МКОУ Ливенская ООШ)
	0,344
	0,344
	0,344

	2
	Котельная № 14 (д/сад, ФАП)
	0,086
	0,086
	0,086

4. Предложения по новому строительству и реконструкции  тепловых сетей
4.1 Предложения по новому строительству и реконструкции тепловых сетей, обеспечивающих перераспределение тепловой нагрузки из зон с дефицитом располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии в зоны  с резервом располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии (использование существующих резервов)
В соответствии с прогнозами в поселении не предусмотрено изменение схемы теплоснабжения, поэтому новое строительство тепловых сетей, обеспечивающих перераспределение тепловой нагрузки, не планируется. Перераспределение тепловой нагрузки не планируется.
Средний износ трубопроводов теплосетей в поселении составляет 26% .
4.2 Предложения по новому строительству и реконструкции тепловых сетей для обеспечения нормативной надежности безопасности теплоснабжения
      В новом строительстве и реконструкции тепловых сетей для обеспечения нормативной надежности безопасности теплоснабжения нет необходимости.

5. Перспективные топливные балансы
5.1 Существующие и перспективные топливные балансы для каждого источника тепловой энергии, расположенного в границах поселения по видам основного, резервного и аварийного топлива.
Таблица 8 - Существующие и перспективные топливные балансы для каждого источника тепловой энергии, расположенного в границах поселения по видам основного, резервного и аварийного топлива
	№
	Наименование котельной
	Вид основного топлива
	Расход основного топлива
	Резервное топливо
	Аварийное топливо

	2021
	2022
	2030

	1
	Котельная № 13 (МКОУ Ливенская ООШ)
	Газ, тыс.м3/ год
	364,081
	364,081
	364,081
	-
	-

	2
	Котельная № 14 (д/сад, ФАП)
	Газ, тыс.м3/ год
	98,635
	98,635
	98,635
	-
	-

6. Решение об определении единой теплоснабжающей организации
В настоящее время на территории Ливенского сельского поселения  функционирует одна теплоснабжающая организация – МУПП «Энергетик», которая обслуживает и эксплуатирует котельные учреждений социальной сферы на праве хозяйственного ведения. МУПП «Энергетик» помимо эксплуатации системы теплоснабжения предоставляет коммунальные услуги по водоснабжению в сельском поселении.
Абонентам МУПП «Энергетик» оказываются услуги по выдаче технических условий на подключение к сетям водоснабжения, установку приборов учета холодного водоснабжения, приемке водомерных приборов учета, опломбировке.
7. Решения о распределении тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии
Перераспределение тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии невозможно. Источники тепловой энергии между собой технологически не связаны.
Приложение 1

Схема тепловых сетей с. Ливенка, ул. Советская, 166

	Наименование объекта
	№ объекта

	Котельная № 13
	1

	МОУ Ливенская ООШ
	2

	Тепловая камера
	3

Приложение 2

Схема тепловых сетей с. Ливенка, ул. Советская, 77а

	Наименование объекта
	№ объекта

	Газовая котельная № 14
	1

	 Детский сад, ФАП
	2

	Тепловая камера
	3

3

2

1

3

1

2